SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Comitê Gestor da Previdência Complementar

Rua boa vista 280, - São Paulo/SP - CEP 01014-905
Telefone:

LIVRO DO REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COMITÊ GESTOR DO PLANO

DE BENEFÍCIOS SP PREVIDÊNCIA

ATA DA 41ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 23 dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às 16h, conforme prévia convocação, reuniu-se
virtualmente, por meio do sistema Microsoft Teams, o comitê Gestor do Plano de Benefícios SP
PREVIDÊNCIA, da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM.
Participaram os membros Luís Guilherme Ribeiro do Valle Damiani, Mario Sergio Maschietto, Regina
Maria Silverio, Thaís Barcellos Rodrigues, como representantes do Patrocinador e Adriano Franco
Feitosa, Henrique de Castilho Pinto, Juarez Nunes Mota, Luis Felipe Vidal Arellano, como
representantes dos participantes e assistidos. Houve quórum. ITEM 1 – Assuntos Informativos: i) o
Sr. Juarez Nunes Mota informou que até o momento não foi formalmente indicado para o Conselho
Consultivo. Estimou que até o final do mês o Conselho Deliberativo da PREVCOM realize a sua
nomeação; ii) o último relatório gerencial disponibilizado foi analisado e já contemplou a segregação
dos números de adesão por: a) participantes/assistidos da Prefeitura Municipal de São Paulo; b)
participantes/assistidos da Câmara Municipal; e c) participantes/assistidos do Tribunal de Contas do
Município. O Comitê ressaltou a necessidade de constar nos relatórios a abordagem (ativa ou passiva)
dos Fundos, para avaliar o que o plano está buscando, pois hoje não é possível identificar essa
informação na lâmina encaminhada; O Comitê solicitou, ainda, que seja incluída a informação a respeito
das taxas cobradas por cada fundo (administração, performance e outras). Não obstante, foi ressaltada
na reunião a necessidade de aprofundamento da proposta de redução das taxas ora cobradas. ITEM 2
– Pauta da Reunião: i) Análise do Regimento I nterno deste Comitê: Considerando a pauta da
reunião realizada em 19 de julho de dois mil e vinte e três e a necessidade de esclarecimentos por parte
da PREVCOM sobre as dúvidas relacionadas ao Regimento Interno do Comitê, participou da reunião a
Sra. Karina M. Spechoto Leite, Diretora de Seguridade da Entidade. Na oportunidade, o Comitê
apresentou as seguintes dúvidas/colocações: a) sobre o artigo 1º do Regimento, foi solicitado informar
em qual momento a PREVCOM demandará o Comitê a se manifestar sobre as estratégias das
aplicações financeiras; b) sobre o artigo 2º do Regimento, foi solicitado informar qual a Portaria
expedida pela Diretoria Executiva instituiu o Comitê; c) sobre as reuniões ordinárias, não identificamos a
previsão de período mínimo de antecedência para a convocação das referidas reuniões; d) há
possibilidade do Regimento Interno do Comitê observar as disposições previstas do Decreto nº
58.747/2019, a exemplo do que dispõe o artigo 4º do mencionado Decreto?; e) sobre o artigo 10,
solicitamos informar se o procedimento de guarda das atas foi alterado, considerando a utilização da
plataforma SEI para assinatura e armazenamento das atas. f) sobre o artigo 11, incisos I, II, III,
solicitamos informar quando seremos convidados para expressarmos as manifestações sobre a
indicação do atuário e de auditores independentes do respectivo plano, bem como sobre a escolha dos
gestores das carteiras terceirizadas. Ainda, sobre o artigo 11, inciso X, foi solicitado informar quando
seremos convidados para participar do sistema de controle de riscos implantado na SP-PREVCOM,
avaliando e aprimorando, continuamente, os procedimentos que possam identificar possíveis riscos. Por

Ata de Reunião 089204002         SEI 6013.2023/0004169-8 / pg. 1

fim, sobre o artigo 11, inciso XIII, solicitamos esclarecer qual a medida deve ser adotada pelo Comitê,
para estabelecer rotinas sobre o fluxo de informações entre os vários níveis de gestão da
SPPREVCOM. ii) Apresentação sobre o plano de comunicação e educação previdenciária:
Considerando o pedido do Comitê para apresentação do plano de comunicação e das estratégias para
educação previdenciária, participou da reunião a Sra. Fabiana Cristina Ishikawa Raniero, representante
da Diretoria de Relacionamento da PREVCOM. Foram apresentados os boletins mensais, os quais são
disponibilizados aos participantes e assistidos por e-mail, bem como o site personalizado, que
atualmente conta com o simulador de benefícios e o aplicativo disponível para dispositivos móveis.
Sobre os vídeos explicativos, foi informado que após uma ação conjunta com a Prefeitura Municipal de
São Paulo, foi possível incluir na ferramenta denominada “CLIC” os vídeos institucionais para maior
alcance dos servidores. Também foi informado que atualmente as redes sociais dos planos
administrados pela PREVCOM foram unificadas e a Entidade conta como uma agência de marketing
digital que a apoia nas ações de engajamento do público-alvo. Ainda, foram apresentadas as ações
adotadas ao longo do ano, visando novas adesões, bem como os projetos em andamento que
oferecerão ao participante acesso a uma consultoria com especialistas, via chat ou videoconferência. A
apresentação, com os detalhes das ações, será anexada nesta ata (doc. 089209121) Sobre os
encaminhamentos solicitados pelo Comitê: a) foi solicitado o alinhamento de agenda entre a PREVCOM
e os RH e Assessorias de Comunicação dos Patrocinadores, com a finalidade de estruturar ações
conjuntas que visem fomentar o sistema de previdência complementar e esclarecer eventuais dúvidas
sobre o plano; e b) foi solicitado o envio dos e-mails (já encaminhados aos participantes e assistidos)
aos membros do Comitê Gestor, para acompanhamento das campanhas e das ações institucionais
compartilhadas ao longo do ano. ITEM 3 - Próxima reunião:  A Sra. Regina Silverio sugeriu que na
próxima reunião sejam apresentados pela PREVCOM os retornos solicitados nos itens 1 e 2 desta ata.
Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a reunião, e eu, Thaís Barcellos Rodrigues, lavrei e
subscrevo a presente ata que depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos membros titulares
presentes do Comitê Gestor do Plano de Benefícios SP Previdência.

Regina Maria Silverio
Presidente do Comitê
Em 30/08/2023, às 15:20.

Thais Barcellos Rodrigues
Membro do Comitê
Em 30/08/2023, às 15:34.

Luis Felipe Vidal Arellano
Membro do Comitê
Em 30/08/2023, às 15:37.

Henrique de Castilho Pinto
Membro do Comitê
Em 30/08/2023, às 15:38.

Juarez Nunes Mota
Membro do Comitê
Em 30/08/2023, às 15:46.

Mário Sérgio Maschietto
Membro do Comitê
Em 31/08/2023, às 12:47.

Ata de Reunião 089204002         SEI 6013.2023/0004169-8 / pg. 2

Luis Guilherme Ribeiro do Valle Damiani
Membro do Comitê
Em 06/09/2023, às 09:19.

Adriano Franco Feitosa
Membro do Comitê
Em 11/09/2023, às 11:31.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código
verificador 089204002 e o código CRC F3810927.

Referência: Processo nº 6013.2023/0004169-8 SEI nº 089204002

Ata de Reunião 089204002         SEI 6013.2023/0004169-8 / pg. 3

	Ata de Reunião 089204002